
یکشنبه  5  آذر   1402- 12 جمادی الاولی  1445 - 26 نوامبر 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6140  10   دیپلماسی

رایزنی سفرای ایران و چین در بغداد
در دیدار محمد کاظم آل صادق، ســفیر جمهوری اســامی ایران در عراق 
بــا همتای چینی خود، ضمن بحث و بررســی روابط دو جانبه، آخرین تحولات 

منطقه ای به ویژه فلسطین، مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، در این دیدار سفیر جمهوری اسامی ایران با اشاره به مواضع 
و استانداردهای دو گانه غرب در قبال مسئله فلسطین، بر لزوم اقدامات عملی از 
سوی جامعه بین المللی در متوقف کردن جنایات ضد انسانی رژیم اسرائیل علیه 

مردم غزه و  اجرای آتش بس فوری و کامل تاکید کرد.
وی بــا مثبت خواندن موضــع چین در قبال حوادث غــزه و تاکید بر اینکه 
ایران، چین و روسیه میأ توانند نقش بیشتری در این خصوص ایفا کنند، خواستار 
اســتفاده چین از ظرفیتهای خود به عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت و 
افزایش تاش های این کشور در راستای شکستن محاصره غزه و کمک رسانی به 

مردم غزه شد.
سفیر چین نیز با اشاره به  اشتراک مواضع دو کشور در خصوص حوادث غزه، 
بر موضع کشــورش مبنی بر آتش بس فوری و رساندن کمکهای بشردوستانه به 

مردم غزه تاکید کرد .
بنــا بر اعام ســفارت ایران در عــراق، وی همچنین تصریــح کرد: چین به 
تاش های خــود برای توقف درگیری هــا و آتش بس در کنــار مواضع عادلانه 

جمهوری اسامی ایران، ادامه خواهد داد.

رویداد

حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر خارجه 
ایران در گفت وگو با شــبکه الجزیره از پوشش 
خــوب رویدادهای غزه و به تصویر کشــیدن 
مظلومیت مردم فلسطین در مدت تجاوز رژیم 
صهیونیستی توسط این شبکه قطری تقدیر و 

تشکر کرد.
امیرعبداللهیان همچنین شهادت تعدادی از 
خبرنگاران توسط رژیم صهیونیستی را تسلیت 

گفت.
وی درخصوص اجرایی شــدن آتش بس در 
غزه گفت: ما خوشحالیم که شاهد اجرایی شدن 
این توافق هســتیم و امیدواریم که این توافق 
آغــازی برای تداوم آتش بس و همچنین توقف 
جنایت های جنگی رژیم صهیونیستی باشد. به 
صراحت می گویم که رژیم صهیونیستی بدون 
حمایت های آمریکا قادر به ارتکاب این جنایت ها 
نیست و طبیعتا مســئولیت جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه ملت فلسطین در شش هفته 

گذشته برعهده آمریکا است.
امیرعبداللهیان در پاســخ به این سوال که 
آیا ایران در این آتش بس نقش داشــت، گفت: 
طبیعتا ما به طور مداوم و در سطح دیپلماتیک و 
در سطح ریاست جمهوری در این زمینه تاش 
کردیم و ریاست جمهوری ایران از ابتدای بحران 
تاش های گسترده و جدی از راه های سیاسی و 
بین المللی انجام داد تا مانع کشتار و نسل کشی 
مردم فلسطین توسط رژیم صهیونیستی شود. 
رئیس جمهور ایران به همراه سران کشورهای 
اســامی ابتکارعمل های خوبی را مطرح کرد 
از جمله برگزاری نشســت ســران کشورهای 
اســامی و نشســت بریکس. رئیس جمهوری 
ایران همچنین تماس ها و ســفرهایی در این 
راســتا انجام داد. ما نیز به همراه همکاران مان 
و از طریق راه های سیاســی و بین المللی تمام 
تاش خود را به کار گرفتیم تا مانع کشتار مردم 
فلسطین شویم، ما تاش کردیم که شرایط به 
ســود مردم فلســطین رقم بخورد. ما از همان 
هفته دوم آغاز تجاوزهای رژیم صهیونیســتی 
به غزه تماس های مســتقیم بــا وزرای خارجه 
و نخســت وزیران قطر، مصر و دیگر کشورهای 
منطقه داشتیم و همچنین کشورهای غربی و 
آمریکای لاتین و آفریقای جنوبی داشــتیم و 
تاش کردیم که تمــام امکانات دیپلماتیک را 
در ایــن زمینه به کار گیریم. در اینجا دوســت 
دارم که از امیر و نخست وزیر کشور دوست مان 
قطر تشکر کنم زیرا تماس های مداومی با هم 
داشــتیم. من و وزیر خارجه قطر تاش کردیم 
که از طریق ارتباط با رهبران حماس به مرحله 
توقف جنایت های رژیم صهیونیســتی و تحقق 
حقوق مردم فلســطین برسیم و امیدواریم که 
این آتش بس به توقف کامل جنگ منجر شود 
زیرا اگر غیر از این رخ دهد شــرایط جدید در 
منطقه به وجود خواهد آمد و رژیم صهیونیستی 
و آمریکا باید پیامدهــای وخیم آن را متحمل 

شوند.
وزیــر خارجه جمهوری اســامی ایران در 
پاسخ به این سوال که رژیم صهیونیستی گفته 
است که بعد از آتش بس موقت جنگ را از سر 
خواهد گرفت و شــما نسبت به گسترش دایره 
جنگ هشدار داده بودید، آیا همچنان احتمال 
گســترده شــدن دایره جنگ به منطقه وجود 
دارد، گفت: رژیم صهیونیستی از گسترش دایره 
جنگ استقبال می کند اما این گسترش تا زمانی 
است که آمریکا از آن حمایت کند همانطور که 
در هفته های پیش شــاهد حمایت همه جانبه 
آمریکا بودیــم. ما از طریق برخی واســطه ها 
مطلع شدیم که در طول ۱۰ روز گذشته دولت 
آمریکا و کاخ ســفید به این نتیجه رسیدند که 
تــداوم این حمایت ها و به این شــکل از رژیم 
صهیونیســتی به نفع سیاستمداران آمریکایی 
و کاخ ســفید نیست و آمریکا اکنون اراده لازم 
بــرای توقف جنایت های رژیم صهیونیســتی، 
تداوم آتش بس و ارسال کمک های بشردوستانه، 

مقابله بــا کوچاندن اجباری و احترام به حقوق 
فلسســطینی ها را دارد و امیدواریــم که اخبار 
رسیده به ما درست باشد. طبیعتا راست آزمایی 
باید اینگونه باشد که آمریکا رژیم صهیونیستی 
را مجبور به تداوم آتش بس کند و این آتش بس 

به توقف کامل جنگ منجر شود.
وی در پاســخ بــه این ســوال که شــما 
کانال هایی با آمریکا در راستای تداوم آتش بس 
دارید، تاکید کرد: اولا ما در گذشــته پیام هایی 
از طرف آمریکا از طریق کانال های دیپلماتیک 
طی شــش هفته گذشــته دریافــت کردیم و 
مشخصا سفارت ســوئیس در تهران که حامی 
منافع آمریکا است این پیام ها را داد، این پیام ها 
مبنی بر این اســت کــه آمریکایی ها خواهان 
گسترش دایره جنگ نیســتند البته ما در دو 
مرحله به آنها اعام کردیم که درســت اســت 
شما می گویید خواهان گسترش جنگ نیستید 
اما با قرار گرفتن در کنار رژیم صهیونیســتی و 
ارســال تجهیزات و امکانات گسترده از طریق 
تمام پایگاه های آمریکایی به رژیم صهیونیستی 
و تل آویو شــما عما خواهان گسترش جنگ 
هستید و طبیعتا گســترش جنگ در منطقه 
طی هفته های گذشته پاسخ طبیعی گروه های 
مقاومت علیه این اقدامات یک جانبه و حمایت 

نظامی کامل آمریکا از رژیم صهیونیستی بود.
امیرعبداللهیان در پاســخ به این سوال که 
اگر مقاومت به طور مستقیم از ایران درخواست 
کند کــه وارد جنگ شــود موضع شــما چه 
خواهد بود، تاکید کرد: طبیعتا شــما می دانید 
که از نظر قوانین بین المللی اشــغالگری پدیده 
شومی است و اقدامی است که به هیچ وجه به 
رسمیت شناخته نمی شود. یکی از رسانه های 
آمریکایی در نیویورک ســوالی از من پرســید 
مبنی بر اینکه چرا ایران رژیم صهیونیســتی را 
به رســمیت نمی شناسد این درحالی است که 
بیشتر کشورهای جهان اسرائیل را به رسمیت 
می شناسند، من در پاسخ گفتم که فلسطین و 
اراضی فلسطینی برای ملت فلسطین است نه 
برای این کشورها بنابراین ملت فلسطین باید 
خودش سرنوشت خود را تعیین کند، بر اساس 
قوانین بین المللی سرزمین های اشغالی قوانین 
خاص خود را دارد و ملت هایی که تحت سلطه 
این حکومت اشغالی هستند حق دفاع از خاک 

خود را دارند و می توانند اقدامات مسلحانه انجام 
دهند. بر اساس قوانین بین المللی و ارزش های 
انســانی و دینی ما بر این باوریم که کمک به 
ملت فلســطین در برابر اشــغالگران و حمایت 
سیاسی از فلسطین اســاس قانونی، اسامی و 

دینی دارد.
وی در پاســخ بــه این ســوال کــه رژیم 
صهیونیستی اخیرا تهدید کرده بود که رهبران 
مقاومــت را در هر نقطه از جهــان هدف قرار 
دهــد، اگر این اتفاق در خــاک ایران رخ دهد 
موضع شــما چه خواهد بود، گفــت: اولا رژیم 
صهیونیستی در طول ۷۵ سال گذشته جز ترور 
و کشتار و نسل کشی چیزی انجام نداده است. 
این اقدامات رژیم صهیونیستی منجر به ناامنی 
در منطقه و جهان اســام شــد، طبیعتا رژیم 
صهیونیستی این خطی مشی را درپیش خواهد 
گرفت، رژیم صهیونیستی طبیعتا اگر بتواند در 
هر نقطه از جهان اسام عملیات ترور و تجاوز 
انجام می داد تا در کشورهای منطقه و اسامی 
شــکاف ایجاد کند. به هرحال هر اقدام امنیتی 
که رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسامی 
ایران مرتکب شود با پاسخی همراه بود که این 

رژیم را پشیمان خواهد کرد.
امیرعبداللهیــان در بخــش دیگری به این 
نکته اشــاره کرد که جمهوری اســامی ایران 
یک راه حل سیاسی و دموکراتیک برای مساله 
فلسطین پیشنهاد داده است و آن را در سازمان 
ملل به ثبت رسانده اســت، بر اساس این ساز 
و کار سیاســی حل معضل فلسطین در حال 
حاضر برگزاری همه پرســی میان ســاکنان 
اصلی فلسطین از جمله یهودیان، مسیحی ها و 
مسلمانان است و این همه پرسی تحت نظارت 
سازمان ملل و با مشارکت مالی دیگر کشورها 
باشــد و برای اولین بار بعد از ۷۵ ســال مردم 
فلســطین از جملــه یهودی ها مســیحی ها و 
مسلمانان خودشــان سرنوشت خود را تعیین 

کنند.
وزیر خارجه ایران در پاســخ به این ســوال 
که برخی طرف ها درخصوص هدف قرار دادن 
پایگاه هــای آمریکایی در عراق توســط برخی 
گروه های مســلح و یا همچنین توقیف کشتی 
اسرائیلی توسط یمن اتهاماتی علیه ایران مطرح 
می کننــد، آیا نگرانی هایی نســبت به افزایش 

تنش ها در این خصوص دارید، خاطرنشان کرد: 
بله امروز گروه هایی تحــت عنوان مقاومت در 
منطقه حضور دارند و این یک واقعیت اســت 
اما باید به ریشه این مساله بازگشت، برای مثال 
حزب الله امروز به یک ســازمان بزرگ و مهم 
تبدیل شــده است اما چیزی که باعث تشکیل 
این جنبش شــد اشغال ســرزمین های لبنان 
توســط رژیم صهیونیســتی بود، بله لبنانی ها 
تصمیم گرفتند که ایــن مجموعه مقاومت را 
شــکل دهند و این مجموعه امروز در راستای 
دفــاع از لبنــان و حاکمیــت آن و همچنین 
امنیت منطقه در مقابله با رژیم صهیونیســتی 
و همچنین گروهک تروریستی داعش اقداماتی 
انجــام می دهند و نتیجــه آن امنیت لبنان و 

امنیت منطقه بود.
وی افزود: در سال ۲۰۰۳ و زمانی که آمریکا 
عراق را اشــغال کرد و تا سال ۲۰۱۱ و بعد از 
آن تشــکیل گروهک تروریستی داعش که به 
اعتراف هیــاری کلینتون آمریکا این گروهک 
را به وجــود آورد، برخی جوانان عراقی به طور 
خودجــوش گروه های مقاومت بــرای مبارزه 
با تروریسم را تشــکیل دادند. در سوریه، یمن 
و کشــورهای دیگری نیز تشــکیل گروه های 
مقاومت ریشــه های خاص خود را داشــت. در 
طول شش هفته گذشته این گروه ها در راستای 
دفاع از امت اســامی و امت عربی خواســتند 
که وظایف خود را انجــام دهند، همانگونه که 
جنبش حماس تصمیم گرفت خودش عملیات 
طوفــان الاقصــی را انجام دهد ایــن گروه ها 
خودشان تصمیم به انجام عملیات گرفتند. ما 
از آمریکایی ها شنیدیم که برخی پایگاه هایشان 
در عراق و ســوریه از ســوی این گروه ها مورد 
هدف قرار گرفته اند و درگیری هایی میان آن ها 
و نیروهای آمریکایی بوده اســت، ما در پاسخ 
به آن هــا گفتیم که هیچ یک از این گروه ها به 
نیابت از ما فعالیت نمی کنند بلکه این گروه ها 
بر اساس منافع کشــورهای خود و در راستای 
امنیت کشورهای خود و منطقه و امت عربی و 

اسامی این اقدامات را اتخاذ می کند.
امیرعبداللهیان درخصوص راه حل دو دولتی 
در فلســطین گفت: ما در جمهوری اســامی 
ایران از تشکیل دولت فلسطینی واحد در تمام 
ســرزمین های اشغالی فلســطین به پایتختی 

قدس شریف حمایت می کنیم. راه حل سیاسی 
ایران بر پایه برگزاری همه پرسی است، ما بر این 
باوریم که مردم اصیل فلسطین باید سرنوشت 

خود را تعیین کنند.
وزیر خارجه ایــران درمورد آینده غزه پس 
از جنگ نیز تاکید کرد: علیرغم گذشت شش 
هفته از تجاوز گسترده رژیم صهیونیستی و با 
اینکه آن ها اعام کرده بودند که هدفشان پایان 
دادن به جنبش حماس اســت اما این جنبش 
همچنان اســتقرار دارد و بر نوار غزه ســیطره 
دارد، من اخیرا با آقای اسماعیل هنیه در دوحه 
گفت وگو کردم و یک روز قبل از آن در بیروت 
دیداری بــا گروهی از رهبــران جنبش جهاد 
اسامی و حماس داشتم، آن ها به ما اطمینان 
دادند که تا این لحظه تنها ۱۰ تا ۱۲ درصد از 
امکانــات خود در داخل غزه را به کار گرفتند و 
تقریبا ۹۰ درصد امکانات و نیروهای فلسطینی 
و تسلیحات آن ها همچنان در اختیار آن ها است 
و از آن استفاده نکرده اند. بنابراین وضعیت  آن ها 
اکنون خوب اســت و فراموش نکنید که اداره 
غــزه و مردم آن و همچنیــن اداره این جنگ 
و مقابله با رژیم صهیونیســتی برعهده حماس 
است. علیرغم حمایت های آمریکا و همپیمانان 
آن از رژیم صهیونیستی آن ها نتوانستند حماس 
را از بین ببرند، حماس یک واقعیت اســت که 
ریشــه در درون فلسطین دارد، حماس بخشی 
از مقاومت فلســطین اســت، ما بر این باوریم 
که آینده غزه را مردم فلســطین و مقاومت آن 
مشــخص می کنند. دوست دارم که از اینجا به 
صراحت بگویم که آمریــکا اگر تصور می کند 
می توانــد آینده غزه بعد از جنگ را معین کند 
و به جای ملت فلسطین تصمیم گیری کند این 
تفکر کاما اشتباه است. آمریکا در سال ۲۰۰۶ 
و بعد از جنگ لبنان تاش کرد که حزب الله را 
از بیــن ببرد و بعد از آن نیز تاش کرد که این 
جنبش را خلع ساح کند، اما هیچ کدام از این 
رویاهای آمریکایی محقق نشــد و امروز حزب 
الله از قوی ترین گروه های مقاومت در منطقه به 
شمار می رود تا جایی که در شش هفته گذشته 
آمریکایی هــا ۲۸ بار به حزب الله پیام دادند و از 
آن خواستند که خویشــتنداری کند و دامنه 
جنگ را گسترش ندهد، بنابراین آینده غره را 

مردم فلسطین مشخص خواهند کرد.

در این سال ها بسیاری از روزنامه نگاران و خبرنگاران مکرر 
به فسادهای موجود در اقلیم شمال کردستان عراق اعتراض 

و انتقــاد کرده اند، اما متاســفانه آزادی بیان در این منطقه 
شوخی ای بیشتر نیست.

به گزارش دیپلماســی ایرانی، منطقه اقلیم کردســتان 
شمال عراق که روزی نماد دموکراسی در منطقه و کشورهای 
عربی به حساب می آمد، اکنون به یکی از نمادهای برخورد 
ســرکوب گرانه با روزنامه نگاران و خبرنگاران تبدیل شده و 
اخیراً نیز در همین چارچوب نگرانی هایی در مورد سلیمان 

احمد، سردبیر روژنیوز، افزایش یافته است.
گفتنی است ســلیمان احمد، ســردبیر سرویس عربی 
روژنیوز، بیش از ۱۸ روز اســت که توسط نیروهای امنیتی 
حزب دموکرات کردستان عراق بازداشت شده و هیچ تماس 
یــا اطاعی به خانواده یا نمایندگان قانونی وی ارائه نشــده 

است.
ســلیمان احمد در ۲۵ اکتبر هنگام بازگشت از شمال و 
شرق ســوریه در گذرگاه مرزی سمالکا بازداشت شد. شش 
روز پس از بازداشــت احمد، پلیس دهوک، وابسته به حزب 
دموکرات کردســتان عراق، دستگیری وی را تایید و عنوان 
کرد که بازداشــت او ارتباطی با فعالیت  های روزنامه  نگاری 

 اش ندارد.

با این حال جزئیات بیشتری از وضعیت و دلایل بازداشت 
این فرد به خانواده وی اعام نشده است.

روژنیوز هم در این میان با انتشار بیانیه ای برای سامتی 
احمد بســیار ابراز نگرانی کرده و حزب دموکرات کردستان 
عراق را برای جان و امنیت ســردبیر خود مسئول دانسته و 

خواستار آزادی فوری و شفاف سازی وضعیت او شده است.
لازم به یادآوری اســت به دلیل فســادهای گســترده 
مالی و سیاســی در منطقه اقلیم کردســتان شمال عراق و 
ســاختار سیاسی آن با محوریت خاندان بارزانی، بسیاری از 
روزنامه نگاران و خبرنگاران مکررا به این فســادها اعتراض و 
انتقاد کرده اند و ســپس توسط نیروهای امنیتی وابسته به 

حزب دموکرات کردستان عراق بازداشت شده اند.
بر اساس این گزارش، مدت هاست که محافل رسانه ای با 
انتشار تصاویر و اطاعاتی نسبت به فساد مالی و رانت خواری 
گسترده خاندان بارزانی اطاع رسانی کرده اند اما مرتبا رسانه 
ها و روزنامه نگاران منتقد سرکوب شده اند و به زندان افتاده 

اند و در موارد بسیاری مورد شکنجه واقعه شده اند.

سرکوب منتقدان بارزانی در اقلیم کردستان

وزارت امور خارجه فیلیپین در بیانیه ای از دولت های 
منطقه از جمله ایران برای کمک به تسهیل روند آزادی 

یک اسیر فیلیپینی از این کشور قدردانی کرد.
به گزارش ایســنا، وزارت امــور خارجه فیلیپن در 
بیانیه ای آزادی »گلینِئور جیمی پاکبو« شــهروند این 
کشــور از اسارت در غزه را ثمره تاش های دیپلماتیک 
انجام شده توسط وزارت امور خارجه این کشور دانسته 
و در آن از چند کشــور منطقه به دلیل نقش آن ها در 

تسهیل آزادی او تشکر و قدردانی کرد.
وزارت امور خارجه فیلیپین از »تاش های قطر برای 
میانجیگری« که منجر به آزادی این شهروند فیلیپینی 

شد، »عمیقا قدردانی« کرد.
این کشور همچنین از دولت های مصر و ایران نیز به 
دلیل »کمک های با ارزش« آن ها در این زمینه تشــکر 

کرده و گفت که امیدوار است شاهد حمایت های مداوم 
آن ها باشــد. وزارت امور خارجه فیلیپین همچنین از 
»حمایت و مشارکت« ســازمان های بین المللی مانند 
صلیب ســرخ در این روند قدردانــی کرده و گفت که 
تاش ها درباره پرونده شــهروند فیلیپینی گم شده در 

اراضی اشغالی ادامه دارد.
بامــداد چهارشــنبه و پــس از چنــد روز مذاکره 
غیرمستقیم، رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطین به 
توافق برای آتش بس موقت به مدت چهار روز و تبادل 

اسرا دست یافتند.
طبــق توافــق تبــادل اســرا کــه عصــر جمعه، 
مرحلــه اول آن اجرایــی شــد، در مقابــل آزادی هر 
 اســیر اسرائیلی، سه اســیر فلســطینی از زندان های 

رژیم صهیونیستی آزاد می شوند.

ســخنگوی وزارت امور خارجه وساطت ایران برای 
آزادی اســرای تایلندی نزد حماس در پی درخواست 

مقامات تایلندی از تهران را تایید کرد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به برخی خبرها در خصوص انتشــار اخباری مبنی بر 
نقش جمهوری اسامی ایران در آزادی اسرای تایلندی 
نزد گروه های مقاومت در غزه گفت: از هفته اول شروع 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه و در پی درخواست 
مقامات تایلندی از جمله گفتگوی تلفنی و دیدار وزیر 
خارجه این کشــور با وزیر امور خارجه کشــورمان در 
دوحه و درخواست مســاعدت برای تسهیل آزادسازی 
اســرای تایلندی، موضوع بطور مشترک مورد پیگیری 
جمهوری اســامی ایران و قطر قرار گرفت و فهرست 
اســامی این اسرا به مقامات حماس داده شد تا موضوع 

را از جنبه انسان دوستانه مورد بررسی و مساعدت قرار 
دهند.

وی خاطرنشــان کرد: این درخواســت مورد توجه 
مقامات حماس قرار گرفت و با برقراری آتش بس موقت 

از روز گذشته، تعدادی از زندانیان تایلندی آزاد شدند.
گفتنی است روز جمعه رسانه های منطقه از آزادی 

اسرای تایلندی با میانجی گری ایران خبر دادند.
نهــم آبان ماه بود که وزیر امــور خارجه در جریان 
ســفر به قطر و در پاســخ به همتــای تایلندی خود 
درباره مساعدت ایران برای آزادی اسرای این کشور، با 
اشاره به صحبت های خود با مقامات حماس اطمینان 
خاطر داد به محض اینکه شــرایط میدانی فراهم شود 
این درخواســت مورد بررســی قرار گرفته و نسبت به 

آزادسازی شهروندان خارجی اقدام شود.

تایید وساطت ایران در آزادی اسرای تایلندیتقدیر فیلیپین از نقش ایران در آزادی شهروند فیلیپین

امیرعبداللهیان در گفت وگو با الجزیره  بررسی کرد

تمایلآمریکابهتوقفجنایتهایاسرائیلوتداومآتشبس
پوپولیسم و سرنوشت آرژانتین

محمد طبیبیان در یادداشتی می نویسد؛ خوشبختانه خورجین تاریخ بشری پر 
اســت از تجارب آموختنی. برای بهره مندی از این همه تجارب با ارزش فقط 
مختصری کنجکاوی، مطالعه و بصیرت لازم است. در اینجا یکی از این تجارب 

به اختصار مرور می شود. 
روزی روزگاری کشــوری بود بسیار متنعم چنانکه در رده پنج کشور ثروتمند 
جهان قرار داشت. لکن در طی چند دهه در مسیرَ سموم یک دولت پوپولیست 
با چنان مشکاتی روبه رو شد که به رده کشوهای فقیر پیوست و پس از ده ها 
ســال که از کنار رفتن آن دولت و آن شــیوه و روش می گذرد همچنان آثار 
باقیمانده از آن دوران کماکان پابرجا و مشکل آفرین است. آن روزگاری که به 

آن اشاره شد اول قرن بیستم و آن کشور آرژانتین است. 
آرژانتین در اوائل قرن بیســتم صادر کننده عمده دام و گوشــت و محصولات 
کشــاورزی بود و از این محل درآمد قابل ماحظه ای بدست می آورد. چنانکه 
درآمد سرانه این کشور در حد پنج کشور با بیشترین درآمد سرانه جهان بود. 

طبعاً اقشــاری وجود داشــتند که از بقیه ثروتمندتر بودند مانند زمین داران 
و اقشاری وجود داشــتند که فقیرتر بودند مانند کارگران و کشاورزان و طبعاً 
راهکارهای پایداری می توانست اندیشــیده شود که از طریق آن ثروت کشور 
توزیع مناسبتری داشته باشد. همچنین روشهایی می توانست اندیشیده شود 

که خدمات اجتماعی به نحو بهتر و وسیعتری به اقشار کم درآمد ارائه شود. 
در اوائل قرن بیستم در دهه ۱۹۳۰ و ۱۹4۰ حکومت این کشور یک دموکراسی 
ظاهری و در باطن اقتدارگرا بود شــامل یک شــالوده اولیگارشی که در رأس 
آن یــک رئیس جمهور قرار داشــت. و مانند کشــورهای آن زمان به بحران 
داخلی و سردرگمی در روابط خارجی دچار بود. گروه های کارگری در کنترل 
کمونیست ها، و شبه نظامیان خودکامه تحت امر طبقات حاکم بود. بورژوازی نو 
پا و بدون احساس رسالت اجتماعی و مورد خصومت شدید کلیسای کاتولیک 
و زمین داران، طبقات زمین دار بدون توجه به شــرایط عمومی کشور و متحد 
کلیســا و بنابراین زمینه بحران داخلی و کشــمکش های گروهی خصوصاً با 

تحریک احزاب و گروه های کمونیست فراهم بود. 
طبعاً چنین زمینه های بحرانی منجر به ایجاد دولت ناپایدار شده و نگرانی قوت 
گرفتن کمونیســم در منطقه توجه امریکا را به خود جلب کرده و عدم وجود 
حکومت قانون و دموکراسی تمام عیار و عدم هوشیاری طبقات متوسط و بیرون 
ماندن این گروه ها از معادلات سیاســی پای دخالت بیگانه را در امور باز کرده 
بود. در چنین شرایط اجتماعی پر بحران یک کودتای نظامی دولت موجود را 
سرنگون کرد. در ســال ۱۹4۳ دولت رامون کاستیلو سرنگون شد و حکومت 
نظامی بر ســر کار آمد. شــعار متعارف تمام تمامیت خواهان »اتحاد ملی« و 
»حفظ شــرف و غرور ملی« همراه با چاشــنی »رسیدگی به اقشار محروم« و 
»حذف دخالت بیگانگان« و محمل حرکت برای تصاحب قدرت نیز ایجاد شور 
و غوغا و تحریک احساســات عوام الناس از طریق وعده و قول بهروزی و بهره 

مندی بیشتر آنها بود. 
ابتدا رهبران کودتا با یکدیگر به جنگ قدرت مشــغول شدند تا بالاخره قدرت 
کامل منسجم شد. اتحادیه های کارگری که توسط کمونیست ها اداره می شد 
منحل و تظاهرات مخالف ممنوع شد. اساتید دانشگاه مورد تصفیه قرار گرفتند 
چنانکه ۱۰ درصد از آنها از کار اخراج شدند. کتاب های درسی پر از مدح و ثنای 
کشور و نظام و ارتش شد، روزنامه ها سرکوب شدند و روزنامه نگاران و مدیران 
مسئول مورد پیگرد قرار گرفتند و زندانی شدند. آموزش های کلیسای کاتولیک 
در تمام مقاطع اجباری و تشکیل احزاب سیاسی ممنوع اعام شد. چنانکه در 

اینگونه حکومت ها افتد و دانی. 
سیاست اقتصادی نظامیان، پیگیری خودکفائی صنعتی، ایجاد محدودیت در 
صادرات و واردات، ارائه سوبســید و کمک به ایجاد صنایع برای تولید کالاهای 
صنعتی جایگزین واردات بود. خصوصاً برای پائین نگه داشتن قیمت مواد غذایی 
ممنوعیت هایی بر صادرات مواد غذایی که منبع اصلی تجارت خارجی کشــور 
بود وضع شــد. این نیز سیاست ساده ای بوده است برای حکومت هائی که به 
ریشه مشکات توجه ندارند. یعنی راضی نگه داشتن فقرا و مصرف کنندگان به 
زیان و به هزینه تولیدکنندگان محصولات کشاورزی که فرصت کسب درآمد 
بیشــتر از محل صدور محصولات خود را محدودتر می یافتند. برای هر مصرف 
کننده این مطلوب اســت که حاصل دست رنج دیگران را به راحتی دریافت و 
مصرف کند. این مصرف کننده طبعاً ممنون و قدردان کســانی خواهد بود که 
با هزینه دیگران به احســان و امداد دست می زنند و طبعاً نیز کسی عاقه ای 
به شنیدن صدای اعتراض تولدکنندگان ندارد و اینگونه اعتراض نیز ضد ملی و 
مغایر روحیه اتحاد و حمایت از بورژوازی و فئودالیسم و مانند آن تلقی می شود. 
چه کســی جرأت می کند در مقابل توده هائی که اشــتهای آنها تحریک شده 

بایستد، خاصه اگر قدرت نظامیان نیز پشت سرآنها باشد؟ 
خوان پرون که بود؟ پس از دوران کشــمکش داخلی نظامیان یک ســرهنگ 
کاریزماتیک به نام خوان پرون که در کودتا نقش داشــت به تدریج به مقامات 
بالاتر رسید و قدرت را بدســت گرفت. پرون به حسن رفتار و برخورد احترام 
آمیز با نیروهای تحت امر خود شهرت داشت. او منصفانه رفاه و پیشرفت آنها 
را بــا جدیت و صمیمیت مورد توجه قــرار می داد و برای آن بی وقفه تاش و 
دلســوزی صادقانه می کرد. به همین دلیل نیز از حمایت ارتش کودتا و طیف 
وسیعی از افسران و درجه داران جزء برخوردار بود و این امر به او کمک کرد تا 
در صدر قدرت قرار گیرد. پرون فرد بی ســوادی نبود و از مقوله رهبران جهان 
ســومی از قماش افرادی چون صدام حســین و مانند آن به حساب نمی آمد 
که ریشــه قدرت آنها اوباش شهری بوده و خود نیز از زبده سرکردگان آنها به 
حســاب می آمدند. او در سال های قبل از جنگ دوم در ایتالیا مأموریت اداری 
داشت و به همین دلیل نیز عروج حکومت فاشیستی موسولینی و غوغای عوام 
الناس به حمایت از او را از نزدیک دیده و پسندیده بود. همچنین بسیار تحت 
تأثیر برنامه های اصاحات اجتماعی موسولینی و قول های او برای بهبود وضع 
توده هــا و تصحیح روابط درونی جامعه به نفع آنها قــرار گرفته بود. او از این 
شرایط درسهایی گرفت که بعداً مورد استفاده قرار داد. پرون همچنین افسری 
بود اهل مطالعه و فکر لکن عمدتاً در حیطه نظامی گری و در باب تاریخ نظامی 
گری تألیفات داشت. او با این پیش زمینه هنگامی که قدرت را بدست گرفت 
آتش احساســات اقشــار محروم جامعه را بر افروخت و همچنین برنامه هایی 
مانند تعیین حداقل دستمزد، تعیین حداکثر تعداد ساعات کار در هفته برای 
کارگران، توسعه امکانات آموزشی و خدمات اجتماعی را مطرح کرد. در مقابل 
آن صنعت گران بورژوازی نوپا را مورد حمایت قرار داد و از طرف دیگر آنها را در 
رویاروئی با مشکات کارگری که تحت نفوذ کمونیست ها بود حمایت می کرد. 
شــعار خاصه برنامه های او به این نحو جمع بندی می شد: »دو بال پرونیسم، 
عدالت اجتماعی و امداد اجتماعی«. به این شعار چاشنی اتحاد ملی و مقابله با 

نفوذ امریکا نیز اضافه می شد. 
خانم اویتــا اویتا )نام اولیه اوا( دختری بود از یــک خانواده کارگری فقیر که 
دارای پنج فرزند بودند، او در ســن شــانزده سالگی به خاطر فقر خانواده و به 
امیــد یافتن زندگی بهتر از خانه فرار کرد و در شــهر بوئنس آیرس به حرفه 
»هنرپیشــگی« که حرفه چندان محترمی نیز تلقی نمی شد مشغول بود و از 
این راه به محافل نظامیان کوتاچی راه یافت و با ســرهنگ خوان پرون آشــنا 
شد. اویتا پس از مرگ همسر اول پرون با او ازدواج کرد و نقش مسئول عمده 
 تبلیغاتی پرون را از طریق تحت کنترل درآوردن تعدادی روزنامه و ایســتگاه 

رادیوئی به عهده گرفت. 

دیدگاه


